XXX. Post haec (inquit b) truces impietates insensae, ipsam urbem
maximam Carthaginensem Genetricis & tenuit & intravit, & an-
tiquam illam ingeniam ad nobilem libertatem in seruitutem re-
dedit. Nam & Senatorum viri non parum multitudine capti-
uauit. Deinde proponit decretum, vt vniuersusque auri, argenti, gem-
marum, vestimentorumque pretiosorum quodcumque haberet, & v-
ret: & ita hinc auitas atque patrum operi talis industria abstulit
& apax. Ita potius primaria vebe totius Africae, inter se
& exercitum omnes partitus est provincias, eo modo vi-
delicet, quo idem Victor narrat his verbis: Disponens quo-
que singulas quasque provincias, sibi hinc aciem abaritanam, Ge-
tulinam, & partem Numidiae reformauit: exercitus vero Zengita-
nam vel Praefectorem fomiculo hereditatis diuisi. haec de expi-
latione & diuisione bonorum Victor: quid autem in per-
sonis Ecclesiasticis & nobiles laicos admissum sit, ita sub-
dit: Praeterea praecipere nequaquam conatus est, vt Episcopos at-
que laicos nobiles de suis Ecclesiis & sedibus nudis penitus eflugeret.
Quid si (optime proposita) exire iudicaret, serui perpetui rema-
nerent: quod etiam in pluribus factum est. Multos enim Episcopos
& laicos, claros atque honoratos viros, seruos esse nouimus Vanda-
lorum.

XXXI. Tum vero memor at verbi Episcopum ad est Carthaginis, Deo &
hominibus manifestum, nomine Quodulidiam, & maxime in tur-
ban clericorum nauibus factis impostam nudos atq. expoliatos ex-
pelle praecipit: quos Dominus misericordiae bonitatis suae prospera na-
uigatione Neapolim Campaniae perducere dignatus est ciuitatem.
Sanctarum autem atque honoratarum multitudinem primo exilio
creduli contriuit, postea transfuram in parte proiecit. Pulsus autem
Episcopo (vt praefatus sumus) cum clero venerabili, illis Ecclesiam no-
mine Restitutam, in qua semper Episcopi commorabantur, sua religioni
mancipat, atque viuens, qui intra muros fuerant cimitatis, cum
suis diuitiis abstulit. Sed & superius: Basilicam (inquit) memo-
rem, ubi corpora sanctorum martyrum Perpetuae, & Felicitatis sepul-
ta sunt, Celerim, atque Scilla inuicem mancipauerunt. & post non-
nulla: Sed etiam quae foras muros erant Ecclesiae, quae cumque voluit,
occupauit, & praecipue diuisi exegit & amplas S. martyri Cypriani,
vbi ubi sanguinem iudit, aliam, ubi eius sepulchrum est corpus, qui
locus Mappala vocatur: item ad Decimum dicta, prima vero
ad Sextum nuncupata, quod totidem distant ab vrbe
lapidibus, de quibus superius, vbi actum est de S. Cypriani
martyrio.

XXXII. At quid tunc acciderit, cum Vandali proximam ci-
uitati Cypriani memoriam ad litras postquam inuaserunt,
Procopius ita narrat e: Hoc itaque templum Vandali, impe-
rante Valentiano 4. passi Christiani, ac sacerdotibus multa
ignominia electis, tementur, ipsos cur a Ariani delegata. Quam-
obrem Afris maximo dolore percussis, ac animi pendentiibus, ducunt,
Cyprianum in somnis apparuisse, & bono animo Christiano huius
rei gratia esse inuisse, sese breui tempore vitorem futurum polli-
cendo. Vbi res in valguis praedixit. Afris omnes exspectabant visionem
hanc in Vandalos, nec propterea vnde haec procedere possent, con-
uicere vltro modo poterant, &c. haec Procopius, vbi agit de Lu-
stiniano Imp. post annos centum Africam recipiente, &
Vandalos ad nihilum redigente. Sed subdit dicitur nuper
Victor:

Quae vera sustineat, ac postea sine lacrymis recordari, dum praeci-
pet nosstrorum corpora a desuiciorum sine solemnitate hymnorum cum
sacro ad sepulchrum perducit? Vides ex his, quanti religiosam
funeralem pompam aestimare consueuerint Christiani,
dum ea caruisse, inter omnium luctuosissima, quae illis
temporibus accedere potuissent, adnumerat. Sed pergit:
Adhuc ad haec, vt & pari clericorum, quae remanserat, post ali exilio
traderetur, quae autem his subdit, sequenti potius anno fa-
cta esse videntur; nos pro ratione temporis reddemus
singula suis locis.

Sed quid Wandali in eas, quae adhuc Carthagine e-
rant (vt ex Saluiano vidimus) reliquiae idololatriae? Vtique
ipsi vna ferme praestiterunt die, quae nec plurimis annis,
ex quo Christiani ceperant imperare, pluribus licet legi-
bus pertentant, perficere Imperatores vltimus valen-
tini: Vnde opus fuerit, iratum Deum gentem barbaram
ex remotis Orbis finibus ad haec praestanda in Africam
conuocare, qui ne vestigium quidem ibi reliquere Gen-
tilitiae impietatis. Eterim quod ad Carthaginem spectat, ait
Victor b: Carthaginensium dignam theatrum ad Memoriam, & vnam,
quam Caesara vocabant, funditus deleuerunt. eadem quoque Pro-
sper e habet de via Caesara: quam (inquit) sui memoria sui
nunc Vandala manus euerit.

Porro illud in primis magnopere obseruandum, perfe-
ctionem hanc in Ecclesia Africanam a Wandalis Ari-
aniam illatam, Catholicos tantummodo pertigisse, Dona-
tistas vero vel ad eos turper decessisse, aut persequendo
Catholicos, eisdem Wandalis se coniunxisse, memores
quidem, maiores suos sub Constantio Imper. factus cum
Arianis aduersus Catholicos inuisse, ac proinde non vt ho-
stes, sed vt socios eos excepisse: quippe qui eisdem in an-
abaptismi simbolo pari, ex dispari tamen causa, iungerentur
in impietate. Quidam enim cunctati sunt sele coniu-
gere Wandalis, quos aduersus Catholicos etiam in Ori-
entem ad Apostatam Imperatorem legatos misisse memi-
nimus? Ita: qui se Catholicos, quasi pollutis, iungere de-
sperauerunt, & quam sepiissime moniti resisterunt; modo
Arianis dedere manus, mutuoque federa inierunt, sibi ipsis
penas illas infligentes, quas sua ipsorum scelera exigebat,
dum in profundiorum sele foueam coniecerunt. Iunctos
quidem fuisse Donatistas Wandalis, ex quae Victor in fi-
ne operis habet de Nicasio Donatista, satis significant. At
de clade Carthaginensium hoc anno illata modo haec
tenus; reliqua vero pro temporis ratione reuicimus in se-
quentem annum. Sed iam ad Theodosium reuocemus o-
rationem.

XXXIII. Qui hoc anno (vt vidimus) ad auertenda ingruentia
mala aduersus Iudaeos, hereticos, atque Gentiles plenissi-
mam edidit satisfactionem; idem contra rapacitatem poten-
tium pauperes opprimentium nouum dedit ad Floren-
tium Praefectum Praetorio receptum g. quo vetuit, ne
quis sine Iudicis auctoritate alienis rebus regia vela sus-
penderet, vel titulum Imperatoris apponeret: sub nomi-
ne enim Imperatoris, quasi iusto titulo, potentioribus pa-
tebat vt fortunae inuaderet alienas, diuersis praetensis
causis, variisque coloribus compertis. Sed neque ob id
extinctum hoc n. flum est: ad quod tollendum, laboran-
dum fuit etiam sancto Gregorio Romano Pontifici, ita
scribenti ad Constantinum Augustum b: In Sicilia autem
insula Stephanus quidam marinarum patrum Chartularius tanta
praesidia, tantaeque oppressiones operari dicitur inuadendo loca
singulorum, & sine ditione casarum per possessiones ac domos ti-
tulis ponendo, vt si velim Acta singula, quae ad me peruennerunt, di-
cere, magno volumine haec explere non possim. haec ipse, qui ir-
repentem eiusmodi prauium vium in Ecclesiasticis vi-
ros, continuo tollendum curauit, habita i. Roma Syno-
do. Porro illam putamus fuisse inter vela & titulos dif-
ferentiam, quod in illis inago depicta erat Imperatoris,
vt ex eodem Gregorio k apparet; in titulis vero nomen
eiusdem inscriberetur. hinc illud Chrylogi l: Sicut
dominorum praediorum super liminibus affixi tituli protoliquen-
tur, &c.

Idem quoque Augustus aduersus calumniatores Episco-
porum edidit satisfactionem m, quae & consultum voluit iuri-
bus Ec-

XXXIII.
XXXIV.
XXXV.
XXXVI.
XXXVII.
d Victor de
vite. Puan
dali.
e Prosper de
praedict. part.
l. c. 18.
f Victor de
vite. Puan
dali, in fin.
g Greg. l. 4.
h Greg. l. 4.
i Greg. l. 4.
k Greg. epist.
lib. 11. epist. 1.
l Pet. Chry-
sol. serm. de
S. Stephano
perle-
gentur.
m l. 1. c. 1.
n Epist. c. 1. n.

LENONES
CONSTAN-
TINOP. A
FLOREN-
TIO SVE-
LATI. G
Nonk. de
lenon. tit. 8
Theod.

bus Ecclesiasticorum, & cohibuit licentiam clericorum ac monachorum, qui absque litteris Episcopi, cui subiecti essent Constantinopolim accederent. Hac quidem ad eundem Florentium Praefectum Praetorio, cuius incomparabilis probitas ab eodem Imperatore ad Cyrum a hoc eodem anno rescripto plurimum commendatur. Etenim cum lenones saepe vetiti, penitentione tamen quadam in aeternum conferenda, Constantinopolim tarpe opus exercere permitti essent: ipse Florentius, ut eiusmodi turpitudinem face civitatem purgatam redderet, latifundium suum donavit, ex quo iidem redditus Reipubl. soluerentur. sicigitur bonorum suorum dispendio Constantinopolim lenonibus reddidit omnino liberam, quem quidem ita redemptum decorum urbis ut consecrantes Theodosius Imperator, ad Cyrum (ut dictum est) aduersus eundem rescriptum dedit, vbi de Florentio ista sunt verba: Ac licet Florentius nos illud aduocet excusari, etiam cessante vicaria oblatione retribui; tamen ne vltioni ad eorum incommodum perueniret, propriam possessionem obtulit, ex cuius redditibus possit accedere, quod praedictum pessimum genus confuecit pessitate, &c. Ad hunc item Florentium extat Theodoretus b epistola implorantis auxilium aduersus calumniantes haereticos. Patronus hic quidem fuit Catholice fidei, pro qua tuenda adhaeruit ipse Theodosio Imperatori in Concilio Constantinopolitano, in quo ipsius opera detectus est Eutyches latens haeresiarcha: sed & cum Imperatore Marciano praefato fuit sacrosancto oecumenico Concilio Chalcedonensi, ut eorundem Conciliorum Acta significant, de quibus suis locis dicturi sumus.

XXXVIII

IVRE LAV-
DATVR
FLOREN-
TIVS.
Theod. e.
p. 89.

Elucebat hoc quoque tempore inter Magistratus virtute praestantes Thalallius Praefectus Praetorio Illyrici, ad quem hoc ipso anno, iisdemque Consulibus extat eiusdem Theodosij Imper. rescriptum. Porro eximie vir probitatis ergo Proclus Constantinopolitanus Episcopus cum Archiepiscopo creati Ecclesiae Caesariensis in Cappadocia, rem gestam Socrates sub anni huius Consulibus ita narrat: Proclus eodem tempore, ad decimumseptimum Consulatum eiusdem Theodosij Imperatoris, rem plane admirabilem, & qualem neque veterum aliquando Episcoporum effecerat, aggressus est. Nam Firmo Episcopo Caesariae Cappadociae mortuo, Caesarienses Constantinopolim adueniunt Episcopum quaerere. At cum Proclus lastraret animo, quem ad eum Episcopatum designaret; sorte fortuna, die sabbatorum, dum aliquem despicere conabatur, omnes Senatores, qui illum exspectarent, ad Ecclesiam accedunt: in quorum numero fuit Thalallius, qui gentium & civitatum illius Praefecturam gerebat: cui partium versus Orientem & Iuniorum curam (vix fama est) Imperatori iussu suscepta, Proclus manus imponit, & pro Praefecto Episcopum Caesariae creat. Atque in hunc modum Ecclesiae status id tempore prosperum & felicem successum habuit. haec tamen Socrates addit haec Nicephorus e: At ille (Thalallius scilicet) contra animi sui sententiam in Ecclesia gradum ascendit, eamque rite adiunxit: cum quidem iam subitum factum Imperator aggressus esset, mox tamen id sanctione sua comprobaret, haec ipse.

XXXIX.

SOZOME-
NIUS SO-
CRATIS
HIS ORLE-
FINIS.

Porto ista scribens Socrates, huius anni Consulibus suae finem imponit historiae, sicut & Sozomenus, qui (ut ipse in praefatione testatur) ad eundem decimumseptimum Consulatum Theodosij suam pariter historiae scripturam perduxit: qui licet Nouatiani essent, & in his, quae ad ipsorum dogmata spectant, priuato studio plura mentiti esse reperiantur, dum praefertim falsa miracula suis tribuunt Nouatians: tamen maioris fidei apud Gelasium Romanum Pontificem hos habuit, quam Eusebium Caesariensem, inde possumus existimare, quod Eusebij historiam reuiciter apocrypha, Socratis vero & Sozomeni nequaquam. Verum non ob tres gestas ab Eusebio narratas, sed ob sparsos in eis ab eo olim Antiamisinos, ea censura certum est Eusebij historiam esse notatam; cum tamen Nouatiani diuinitatis filij Dei essent (ut vidimus) constantissimi defensores, atque ob eam causam diutius ad Imperatoribus & Episcopis coherati. Nec est, quod quis calumiose agens, arguat esse reuicenda, quae produntur ab ha-

reticis fuisse narrata. Etenim qui his respondet, vnus, cui nemo ob auctoritatem atque doctrinam refragari possit, Gelasius in medium prodat: ipse enim in tomo de vinculo anathematis ista habet: Nunquam in istorum haereticorum libro non multa, quae ad veritatem pertineant, leguntur? Non quidem veritate resuanda est, quia istorum libri, vbi prauias in eis resuatur. Aut ideo praui libri suscipiendi sunt eorum, quae veritas, quae illis infera est, non negatur? At Apolosus: Omnia probate, quod bonum est, tenete. Id ipsum etiam ex sententia Cyrilli Episcopi Alexandrini paulo ante eorum demonstratum.

Nec vero alium huic contrarium sensum sanctus Gregorius habuit: non enim Pontifex Pontifici, & Gelasio sanctus Gregorius est aduersatus, dum Sozomeni historiam vnus est improbat, cum ad Eulogium Alexandrinum Episcopum scribens haec ait: Sed ipsam quoque Sozomeni historiam fides apostolica recipere videtur: quoniam multa mentitur, & Theodorum Mopsuestia nimium laudat, & ipse ad diem obitus sui magnum doctorem fuisse perhibet. Restat ergo, ut si quis illam historiam recipit, Synodo pia memoria Iulianiani temporibus de tribus capitulis factae contradicat. Qui ergo huic contraria dicere non valet, illam historiam necesse est repellat, haec Gregorius. Sed quo sensu accipienda ista sint, nemo non videt, qui rem, de qua agitur, probe considerat: mirum non est, si ab Ecclesia Romana Sozomeni Theodori Mopsuestiani laudatorem: quem qui recipit, Quintae Synodo, in qua ille damnatur, refragari sentiat. In reliquis autem quae vera dixit, quomodo potuit ab Ecclesia Romana non recipi? etenim Anastasius Bibliothecarius de eadem Sozomeni historia haec habet in praefatione Miscellae: Verum quia quaedam horum mentio in quibusdam fuisse, & quaedam praetermississe probatur, quemadmodum & sanctus Papa Gregorius de Sozomeno apertissime scribit: obsecro, mendacia eorum versus approbationibus agnas, & quae omittunt, nihilominus suppleas. Vides igitur clarissimum editione virum Anastasium non prociere Sozomenum, sed purgari ea & augere desiderare: qui ipse (ut saepe vidisti, lector) nos pro virtutibus praefare conati sumus. Sed alibi in Notis g. ad Romanum Martyrologium redarguitur Melchiorum Canum h, qui Magnum Gregorium audacter nimis historiarum ignorantiae fugillavit, dum quae apud Theodoretum de laude Theodori Mopsuestiani repertiuntur, Sozomeno Gregorium tribuunt, semper ignorans ipse putauit, non attendit censor esse, de deditur duos Sozomeni libros, in quibus de Theodoro illo tractabatur historia.

Ceterum quod ad eandem Sozomeni historiam pertinet, maioris illa estimationis apud Photium fuit, quam Socratis: sed nobis certe commodior Socratis historia cecidit, quae per Consules more maiorum tempora distinguuntur. Qui hos Graecos auctores primus tradidit Latinitati, fuit Epiphanius vir doctissimus, idque Calistodoro impulsus, qui haec testatur his verbis: Post Eusebij vero historiam apud Graecos Socrates, Sozomenus, & Theodoretus sequentia conscripserunt: quos a vero Epiphanius discretissimus in vno corpore, Deo auxiliante, transferri curauit: ne insulset habere se facienda Graecia necessarium, quod nobis inducet esse substatum, haec ipse, qui ex iisdem Tripartitam compaginavit. Sed iam quae anni huius sunt reliqua, prosequamur.

Contigit his Procli Constantinopolitani Episcopi temporibus celebrem Synodum cogi Constantinopolim, cum illic Dioscorus Alexandrinae Ecclesiae diaconus ageret Apocrypharum. Hic enim veteres excusantibus controuersias, huius celebrandi Episcoporum contentus dedit occasionem, nempe de iure diaecesios mouens quaestionem, cum instaret ille Episcopi Alexandrini praefidere omnibus Orientis Ecclesis, vtpote qui primus esse sciretur in Ecclesia Catholica post Pontificem Romanum. Annites. Refragatus est huius potissimum Episcopus Antiochenus, negans ex canonum Niceni & Constantinopolitani Conciliorum praescripto debere se subici Praefidi Ecclesiae Alexandrinae, cum ex dictis Conciliis fuerint penitus distinctae diaeces. Porro Synodo congregata, & causa quam

XL

Greg. lib. 11. c. 24. QVOMODO ACCIPienda SENTENTIA GREGORIANI MANUS HISTORIA AM SOZOMENI DE SOZOMENI HISTORIA.

DEFEN- DITVR S. GREGORIVS. e. In Rom. Martyr. de 13. De h. Melch. Can. lib. Theol. p. 22. ca.

XLI

Calisto testatur h. c. 17.

XLII. SYNODVS CONSTANTINOPOLITANA.

ca. 111.

SVI
8

exactissime ventilata, ea sunt sanctorum Patrum sententia, ut ferretur, quae in dictis sacrosanctis Conciliis Niceno & Constantinopolitano statuta essent. Cum vero Theodoretus Cyri Episcopus acerrimus defensor infur- rescit pro Ecclesiae Antiochenae iuribus: hinc factum est, ut ipse restatur, ut Dioscorus ex hoc tempore cum gra- ui odio fuerit persecutus, quod nunquam deposuit, sed maioribus in dies fuit augmentis. Narrat haec quidem omnia ipse Theodoretus in epistola ad Flavianum Con- stantinopolitanum Episcopum postea data, in qua postea- lia haec leguntur: *4*

In illorum regia urbe (Constantinopoli scilicet) cum con- uenissent beati Patres in Synodo oecumenica sub Theodo- sio Maiori, consensu in, quae in Nicas statuta sunt a sanctis Pa- tribus ibi congregatis, statuerunt. & diocesis distinxerunt, & vi- cinasque diocesis, quae ipsi conueniebant, tribuerunt, expresse prohi- bentes, ut ex alia diocesi aliam nullo pacto aliquis intraderet, sed Alexandria Episcopus ea, quae ad Aegyptum pertinent, tantummodo gubernaret, & vnaequisque diocesis res proprias & quae ad eam spe- ctant. Hic vero ista dispositionibus stare minime vult, sed B. Mar- tiri scilicet Hieronymo & deorsum agit, ut praefatum eum aperte nonerit, quod Antiochenis magna ciuitas magis illius Petri thronum ob- tinet, qui & in Marcis magister fuit, & Apostolorum chori primus & princeps. Nos vero throni quidem celsum ad nos agnosimus, ac nos ipsam inuimus & notimus: Apostolorum humilitatem & man- suetudinem a maioribus dulcissimam. Tuam autem praesentem obse- crationem, ut sanctos canones conculcatis minime negligas, & pro- diuina fide prompte pugnes animo: in hanc enim habemus spem sa- lucis, & per hanc misericordiam consequi expectamus. Ne vero etiam haec tua pietas ignoret: scito Domine, quod ex eo tempore Dioscorus caput nos edo, prosequi, quo in Synodo apud vos habitum tempore Pro- ci beatae memoriae vobiscum idem statimus, sanctorum Patrum ca- nones fecit: de qua re senectus iterum conquestus est, quod iura Antiochenorum & Alexandrinorum Ecclesiae (ut ait) nos prodiderim- mus. Horum memor & opportunitatem nactus (ut arbitror est) odium & similitate manifestauit. haec Theodoretus de Diosco- ro, & eius studis hoc tempore cum degeret Constantinopoli, qui postea Alexandrinus creatus Episcopus, omne, quod conceperat, odium in ipsum egressus, ut dictis literis ad Flavianum Theodoretus ipse queritur. Sed de reliquis, quae ad Dioscorum pertinent, suis inferius locis agendum erit. Quid praeterea in hac Synodo gestum sit, nihil inuenimus.